Die italienischen Synoden des 8. u. 9. Jahrhunderts, s. Friaul v. 791. c. 13, Mansi 13, 852; ferner conc. Roman. v. 826 c. 30. 31. 35, welche die Festfeier einschärfen, und von denen die letztere das Verkaufen von Waaren, Abhaltung von Kriminalsitzen und Tänzen verbietet, drohen gleichfalls keine Strafen an.

<sup>2</sup> Ueber die Vorschriften in den Bussbüchern vgl. die Zusammenstellung bei Schmitz, die Bussbücher und die Bussdisciplin der Kirche. Mainz 1853 S. 860 im Register unter: Sonntag.

<sup>3</sup> S. c. 15 der nicht in das 7., sondern sicher in das 9. Jahrhundert gehörigen Synode v. Rouen (vgl. Hefele, Conc. Gesch. 3, 96; Dove in Ztsch. f. K. R. 4, 44): „Ut populus admoneatur, ut in dominicis et festis diebus omnes ad vesperas et nocturnas vigiliis et ad missam omni modis occurrant et ut decani in civitatibus et in vicis publicis viri veraces et deum timentibus constituantur qui desides et negligentes commoneant, ut ad dei servitium absque dilatione properent, et ut ipsi decani sacramento adstringantur, ut nulla interveniente causa, scil. aut amoris aut timoris aut propinquitatis, muneris negligentis et transgressores reticeant quin propriis sacerdotibus proprias eorum culpas manifestent. Sacerdotum

autem erit, ita eorum vitia zelo et amore divino cum debita disciplina corrigere, sicut ipsi nolunt pro aliorum reatibus sententiam iustae damnationibus suscipere. Et ut dies festi a vespere usque ad vesperam absque opere servili cum debito honore celebrentur“, in welcher Stelle die decani jedenfalls nicht als kirchliche Landdekane oder Erzpriester, vielmehr als Laien zu betrachten sind; ob als obriegerliche Personen oder Verwalter von geistlichen Gütern (so Dove a. a. O. S. 43. 44), bleibt freilich zweifelhaft, da auch an ad hoc, d. h. zur Rüge des betreffenden Vergehens bestellte Männer gedacht werden kann, vgl. die Sendfrage bei Regino II. 5. n. 69: „Si in unaquaque parochia decani sunt per villas constituti, viri veraces et deum timentes, qui ceteros admoneant, ut ad ecclesiam pergant ad matutinas, missam et vespere, et nihil operis in diebus festis faciant, et, si horum qulesquam transgressus fuerit, statim presbytero adnuncient“, weil ein solcher decanus in jeder Parochie eingesetzt werden soll und zu dieser Funktion doch nicht jeder Gutsvorsteher oder Güterverwalter ohne Weiteres immer geeignet erscheinen konnte.

<sup>4</sup> Regino II. 5. n. 57: „Est aliquis qui in die dominica vel in praecipuis festivitatibus quidquam operis faciat et si ad matutinas et ad missam et vespere suis diebus impraetermisse omnes concurrant?“ S. auch Dove a. a. O. 5, 5.